
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 143                                                             Maceió/AL, 01 de Setembro de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal​ 1 
Campus Arapiraca​ 2 
Unidades Acadêmicas​ 2 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 664, 01 de Setembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.017172/2025-20, resolve: 
Prorrogar, no período de 15.07.2025 a 14.07.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com CAMILA ALEXANDRE 
CAVALCANTE DE ALMEIDA, para prestar serviços a 
esta Universidade, como Professor Voluntário, junto 
ao(à) Campus de Engenharia e Ciências Agrárias - 
CECA, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 371, 26 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.026349/2025-89 , resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de agosto de 2025, 
JOSÉ DOS ANJOS JUNIOR, PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1053865 , 
da função gratificada de Coordenador Geral da 
Unidade Educacional de Penedo, código FG-01. 
Art. 2º Designar, a partir de 01 de setembro de 2025, 
JAIRO LIZANDRO SCHMITT, PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 3310907, 
para exercer a função gratificada mencionada acima. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EDITAL DAP Nº 9, 18 de Agosto de 2025 
EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO 

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL, DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições e em conformidade com 
as disposições estabelecidas pela INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 45/SGDD/SEDGGD/ME, DE 15 DE 
JUNHO DE 2020, resolve:​
1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou 
pensionistas que terão o pagamento do provento 
e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de 
não atendimento à convocação e respectiva 
notificação para realizar o recadastramento anual, no 
mês do aniversário: MAIO/2025. 

CPF NOME 

***.519.644-** MARIA DE FATIMA ROCHA LINS 

***.630.884-** MARIA INES ANGELO 
GUIMARAES 

***.518.094-** VALMIR ALVES DE OLIVEIRA 

***.716.634-** MARIA LUCIA DE ALMEIDA 
CAVALCANTE 

2.O restabelecimento do pagamento do provento 
e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao: 
I - comparecimento a qualquer agência bancária do 
banco no qual recebe seus proventos. 
II - aplicativo de celular SOUGOV.BR.​
III - aplicativo do Banco do Brasil - APP BB, pela 
funcionalidade de reconhecimento facial, apenas 
para os correntistas do Banco do Brasil. 
IV - comparecimento à UFAL/DAP, na sala 01 - 
CCAD/DAP/UFAL situada no 1° andar do CIC. 
3. Na hipótese de moléstia grave ou de 
impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou 
pensionista, deverá ser solicitada à UFAL o 
agendamento de visita técnica mediante 
apresentação de atestado ou laudo que comprove a 
impossibilidade do comparecimento para fins de 
comprovação de vida, mediante a vinda de 
tutor/curador/procurador devidamente identificado 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 143                                                             Maceió/AL, 01 de Setembro de 2025     Pág. 2 
 

(portanto original e cópia do termo de sentença 
judicial ou procuração atualizada, emitida no prazo 
máximo de 6 meses), no Departamento de 
Administração de Pessoal da UFAL, preferencialmente 
no horário de 8h às 14h, ou mediante o e-mail: 
ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento 
restabelecido provisoriamente até que seja realizada 
a visita técnica, no prazo máximo de 90 dias após o 
agendamento. 
*Publicado no DOU de 01/09/2025, seção 2, pág. 
121. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 

Campus Arapiraca 

 
PORTARIA Nº 013/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
DECOORDENADOR DO LABORATÓRIO denominado 

ALBERGUE DO CURSO DE TURISMO, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2025 

 
O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar a servidora RAFAEL DENES ARRUDA, Mat. 
SIAPE: 2621119, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, para a função de 
COORDENADOR DO LABORATÓRIO denominado 
ALBERGUE do curso de Turismo - Bacharelado, da 
Unidade Educacional Penedo, homologando os atos 
praticados desde 31 de julho de 2018. 
Esta Portaria torna sem efeito todas as Portarias 
Anteriores que designaram os referidos cargos, a 
partir desta data. 

 
PORTARIA Nº 14/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE HANDERSON 
MULLER FERRO DE SOUZA, DE 29 DE AGOSTO DE 

2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar os servidores Maria Cristina Ferreira Silva 
Pires (SIAPE 2161844), Luís Cláudio Trajano Oliveira 

(SIAPE 2050498) e Adriana de Oliveira Dias (SIAPE 
2316543), sob a presidência do primeiro citado, para 
compor a Comissão de Avaliação de Desempenho do 
servidor Handerson Muller Ferro de Souza (SIAPE 
3390795). 

 
PORTARIA Nº 15/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, DE 

29 DE AGOSTO DE 2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da Portaria Nº 
98, de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar os membros Iru Menezes Guimarães 
(Docente - SIAPE 1908144), Josilan Paulino dos 
Santos (Técnico Administrativo - SIAPE 1466460) e 
Anderson Nunes França (Discente - Matrícula 
10058286446) como titulares e Diogo Bessa Neves 
Spanghero (Docente - SIAPE 1750413), José Augusto 
Rocha Neto (Técnico Administrativo - SIAPE 1675399) 
e Hícaro Raffael Dionizio Silva (Discente - Matrícula 
21111595) como Suplentes, sob a presidência do 
primeiro citado, para comporem a Comissão Eleitoral 
do Curso de Ciências Biológicas da Unidade 
Educacional Penedo, homologando os atos a partir de 
28 de agosto de 2025. 

 
JOSE DOS ANJOS JUNIOR 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 53, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 44, de 18 de 
agosto de 2025, publicada no Boletim de Pessoal nº 
134, em 18 de agosto de 2025, que designou a 
Comissão Interna de Avaliação do PGD do Setor de 
Tradução e Interpretação em Libras e Língua 
Portuguesa da Fale, da seguinte forma: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 143                                                             Maceió/AL, 01 de Setembro de 2025     Pág. 3 
 

 I- Onde se lê: "Pollyanna Lino de Araújo - Siape nº 
2152057 (Chefe imediata)", 
II- Leia-se: "Pollyanna Lino de Araújo - Siape nº 
2152057 (Representante técnica)". 
III - Onde se lê: "Meire Santos Pereira – Siape nº 
2154992 (Representante técnica)", 
IV - Leia-se: "Meire Santos Pereira – Siape nº 2154992 
(Chefe imediata)"  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
RESOLUÇÃO Nº 04/2025-FEAC, DE 01 DE SETEMBRO 

DE 2025 
 

APROVA A MINUTA DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
INTERNACIONAL COM A UNIVERSIDADE DE 
ROVUMA 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DA FACULDADE DE 
ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UFAL, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, RESOLVE: 
AD REFERENDUM do Conselho da FEAC, 
Aprovar a Minuta de Cooperação Internacional entre 
a Universidade Federal de Alagoas e a Universidade 
de Rovuma – Niassa - Moçambique, com o projeto de 
capacitação e transferência de tecnologia intitulado 
“Cooperação técnica em tecnologia social”, 
coordenado pela professora Dra. Ana Maria Rita 
Milani, do núcleo Temático: Incubadora de Tecnologia 
Social, desta FEAC/UFAL. 
Maceió/AL, 01 de  setembro de 2025. 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 
PORTARIA Nº 34/2025/DIR-ICBS-UFAL 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS-, no uso das atribuições que são 
conferidas pelos art.s 32 e 34 do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas - UFAL e pelos art.s 
31 e 32 do Regimento Interno (RI) do ICBS; 
Considerando a subseção VI do capítulo III da RI - 
ICBS, que trata do Núcleo de Extensão e Cultura 
(NEXC); 
Considerando a solicitação de saída da 
vice-coordenadora do atual NEXC do ICBS; 
Considerando o art. 3° da Portaria n° 5/2025 - 
PROEXC-UFAL, que trata da vigência do mandato do 
NEXC-ICBS para o biênio de julho de 2023 a julho de 
2025; 

Considerando a necessidade de solicitar o acesso do 
NEXC-ICBS ao sistema de avaliação das atividades de 
extensão à PROEXC-UFAL; 
R E S O L V E : 
Art. 1° Designar os membros do Núcleo de Extensão e 
Cultura do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
- NEXC-ICBS: 
I - Roberta Costa Santos Ferreira, Siape 2286904 
(coordenadora) 
II - Odair Alves da Silva, Siape 1114484 
(vice-coordenador) 
III - Marcos Vinicius Carneiro Vital, Siape 1544082 
IV - Renato Gaban-Lima, Siape 1776010 
V - Júlio Cesar de Oliveira Santos, Siape 1061797 
VI - Flávio Manoel Rodrigues da Silva Júnior, Siape 
1894423 
Art. 2º Designar a coordenadora e/ou o 
vice-coordenador como representantes do ICBS junto 
a PROEXC-UFAL. 
Art. 3° Homologar os atos praticados por este Núcleo 
a partir de 1° de agosto de 2025. 
Art. 4° A vigência da presente composição do 
NECX-ICBS corresponde ao biênio de agosto de 2025 
a julho de 2027. 

 
PORTARIA Nº 35/2025/DIR-ICBS-UFAL 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS-, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo Art. 32, inciso XVI do Regimento 
Geral da Universidade Federal de Alagoas -UFAL e 
pelos art.s 31 e 32 do Regimento Interno (RI) do ICBS; 
Considerando o artigo 7º § 1º da Resolução 
03/2006-CONSUNI-UFAL, de 09 de janeiro de 2006, 
que estabelece os critérios para a formação da 
Comissão Específica, para fins de avaliação de 
desempenho de Servidor Técnico-Administrativo em 
Estágio Probatório na Ufal; 
R E S O L V E : 
Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência da primeira, para compor a 
Comissão de 3ª Avaliação de Estágio Probatório do 
Servidor Técnico Administrativo Área - Técnico de 
Laboratório -, Michel Alves do Nascimento, SIAPE 
3316162: 
Ana Paula Souza Santos, Siape 1983799 (Presidente) 
Wagnner José Nascimento Porto, Siape 1640530 
Rafael Vital dos Santos, Siape 1912627 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 143                                                             Maceió/AL, 01 de Setembro de 2025     Pág. 4 
 

PORTARIA Nº 36/2025/DIR-ICBS-UFAL 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS- , no uso das atribuições que são 
conferidas pelos art.s 32 e 34 do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas - UFAL e pelos art.s 
31 e 32 do Regimento Interno (RI) do ICBS; 
Considerando o art. 8º e o art. 11 da Resolução nº 
78/2014 CONSUNI-UFAL, de 17 de novembro de 
2014, que estabelece os critérios para a formação da 
Comissão Específica para fins de "Avaliação de 
Desempenho Acadêmico" de docentes da Classe de 
Professor Associado, nível 4, que tenham cumprido 
interstício, no processo de promoção docente para a 
Classe "D" (Professor Titular) da Carreira de 
Magistério Superior na Ufal; 
R E S O L V E : 
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro, para compor a Comissão 
Interna de Avaliação de Docentes (CIAD-ICBS), para o 
pedido de promoção à classe D, Professor Titular, da 
Profª. Drª. Tamí , Siape 1714987, (Processo nº 
23065.025727/2025-15): 
Titulares 
Prof. Dr. Francisco Javier Tovar, Siape 1168110 
(Presidente) 
Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Brito dos Santos, Siape 
2121224 
Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto, Siape 1298235  
Suplente 
Prof. Dr. Wagnner José Nascimento Porto, Siape 
1640530 

 
PORTARIA Nº 37/2025/DIR-ICBS-UFAL 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS-, no uso das atribuições que são 
conferidas pelos art.s 32 e 34 do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas - UFAL e pelos art.s 
31 e 32 do Regimento Interno (RI) do ICBS; 
Considerando o Ofício n° 014/PPGCS/ICBS/UFAL 
encaminhado pela coordenação do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências da Saúde. 
R E S O L V E : 
Art. 1° Designar a composição da Comissão de 
Avaliação dos Editais de Recredenciamento e 
Credenciamento Docente do Programa 

Pós-Graduação em Ciências da Saúde do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde (PPGCS-ICBS), 
conforme especificado abaixo: 
Prof. Dr. Abelardo Silva Júnior (Presidente - 
examinador interno) 
Prof. Dr. Ênio José Bassi (examinador interno) 
Prof. Dr. Lindomar José Pena (examinador externo - 
Instituto Aggeu Magalhães - Fiocruz/PE) 
Art. 2° Homologar os atos praticados por esta 
Comissão a partir da data de 21 de julho de 2025. 
Art. 3º O período de vigência da Comissão será de 21 
de julho de 2025 até 05 de novembro de 2025. 

 
RENATO SANTOS RODARTE 

 
PORTARIA N° 11, de 29 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições resolve: 
Designar os membros abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Eleitoral Interna para as 
Eleições dos Colegiados dos Cursos de Química 
Licenciatura, Química Bacharelado e Química 
Tecnológica e Industrial, biênio 2025 – 2027, EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO N° 01/2025/ IQB/UFAL. 
Docentes: 
Valéria Rodrigues dos Santos Malta (SIAPE 2319362) 
Jessica Raimundo da Rocha (SIAPE 1389007) 
Técnicos-Administrativos: 
Beneildo Rodrigues Oliveira Pereira (SIAPE 1884959) 
Clélio dos Santos (SIAPE 1534159) 
Dicentes: 
Ruth Reis Bonfim (Matrícula 202421983)  
Jayanne Maria Salustiano da Silva (Matrícula 
202449026) 

 
THIAGO MENDONÇA DE AQUINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 143                                                             Maceió/AL, 01 de Setembro de 2025     Pág. 5 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Campus Arapiraca 
	Unidades Acadêmicas 

